

Sakopj Pils dārza kokus

Atjaunojamajā Pils parkā augustā ir sakopti koki, informē sertificēta ainavu arhitekta, projektētāja Rita Ķirķe.

Parka koku sakopšanu veica profesionāli kokkopji jeb arboristi, kas darbojas kā koku ārsti. Tika izzāģēti sausie zari, kas varēja apdraudēt iedzīvotāju drošību. Daudz sauso zaru veidojas sabiezinātos stādījumos. Parkā tika apstrādāti trīs ozoli. Speciālisti izretināja vainagu divām kļavām, kuras atrodas skatu līnijās un kuru vainagi atrodas virs pastaigu celiņiem. Galvenokārt zaļo zaru apzāģēšana un vainaga retināšana notiek, lai izgaismotu koku vainagus un atslogotu stumbru, pārvietojot koka smaguma centru. „Sabiezinātos stādījumos pastāv koku savstarpējā konkurence pēc gaismas un barības vielām. Tiecoties pēc gaismas, koks noliecas vai izdzen lielu, slīpu vainagzaru, kas savukārt pārvieto koka smaguma centru uz vienu pusi. Šādi koki ir bīstami vējā, lietaiņā laikā, jo tie var neizturēt paši savu svaru,” skaidro R.Ķirķe.

Ļoti svarīga ir parka koku sistematiska kopšana, kas diemžēl Pils parkā jau ir novēlota.

R.Ķirķe norāda, ka speciālisti



Arboristi Pils dārzā kokiem izzāģē sauos zarus.

parkā apskata un lemj par katru bīstamu koku. Izzāģējot atsevišķus bīstamus zarus, riskantos kokus iespējams saglabāt vairākus gadus, kamēr tos būs nomainījuši jaunāki koki.

Koku kopšana notiek projekta „Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība” ietvaros. Projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Ar „Teleport” jārada telpiska robeža

Lai izvērtētu lielizmēra vides objektam „Teleport” vispiemērotāko vietu Liepājas ielā, Kuldīgā, 13. augustā iespējamo atrašanās vietu dabā apskatīja divi eksperti – Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs Juris Dambis un arhitekts Edgars Zalāns.

Diskusija ir par divām potenciālām vides objekta atrašanās vietām Liepājas ielā – pie bijušā veikala „Progress” un tagadējā puķu tirdziņa pie Pilsētas laukuma.

J.Dambis uzskata, ka labāk būtu „Teleport” novietot puķu tirdziņa apkaimē. „Tur būtu lielāka nozīme, jo, izvēloties novietot pie „Progressa”, tā būtu objekta nolikšana vēsturiskas ielas vidū. Manuprāt, šāda ielas sadalīšana nav loģiska. Pie Pilsētas laukuma objekts spēlētu lielāku lomu tīri filozofiski – tur sākas pilsētas vēsturiskā daļa, tā ir robežšķirtne no jaunā uz veco. Mākslas darba ideja iet kopā ar pilsētbūvniecisko situāciju,” saka J.Dambis.

E.Zalāns arī vairāk nosliecas objektu redzēt pie Pilsētas lauku-



Arhitekts Edgars Zalāns un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs Juris Dambis ar vērtējošu skatu raugās uz Liepājas ielu, kur sākas vecpilsēta. Viņuprāt, „Teleport” jārod vieta pie puķu tirdziņa, kur ir nolāsāma robeža starp veco un jauno pilsētu.

ma, jo tā ir telpiska robeža starp visu vecpilsētu, nedalot to zonās. Tādējādi tiktu noorganizēts skats no Liepājas ielas uz pilsētas jauno daļu, bet braucējiem būtu pilnīgi skaidrs, ka pa šo ielu tālāk braukt nedrīkst, jo sākas vecpilsēta un gājēju iela. Viņš ierosināja pie

„Progressa” izveidot strūklaku, kas karstā vasaras laikā ir lielisks cilvēku pievilcības magnēts.

Iepriekš notikusi arī Kuldīgas novada pašvaldības organizēta diskusija ar Liepājas ielas uzņēmējiem, kur viņi labprātāk redzētu „Teleport”. Uzņēmēji vairāk slie-

cās uz objekta novietojumu pie „Progressa”.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa pastāstīja, ka objekta īstenošana ir atkarīga no finansējuma piesaistes iespējām. Tiek plānots, ka gada laikā objekts varētu tapt.

Domes 2010. gada 12. augusta ārkārtas sēde

Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Kuldīgas novada muzejs” kultūras mantojuma objekta „Vēsturiskā Bangertu villa” darbības stratēģiju 2013. – 2018. gadam.

Nolēma piedalīties darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” atklātā projektu iesniegumu

atlasē ar projekta pieteikumu „Vēsturiskās Bangerta villas restaurācija jaunu un inovatīvu muzeja pakalpojumu izveidei”, kura kopējās izmaksas ir Ls 678 450,23, nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu Ls 108 224,04, un ņemt ilgtermiņa aizņēmumu projekta priekšfinansēšanai.

Izdarīja grozījumus ar Kuldīgas novada Domes 2009. gada 27. jūlija lēmumu apstiprinātajā „Kuldīgas novada

Domes un Kuldīgas novada pašvaldības darbinieku darba samaksas nolikumā”.

Aļāva būvuzņēmējam SIA „Ostas celtnieks” būvdarbu izpildē objektā „Torņa ielas daļas (Torņa ielas daļa no Torņa ielas 6 līdz Smilšu ielai, Šaurā iela no Torņa ielas līdz Smilšu ielai, iebrauktuve pie Ģeodēzista, Klingera iela, daļa no Semināra parka, Torņa ielas 3, Smilšu ielas 12, 1905. gada ielas 6 un Smilšu

ielas 8A) rekonstrukcija un šķūņa izbūve Liepājas ielā 17, Kuldīgā” piesaistīt apakšuzņēmēju SIA „Aizputes ceļinieks”.

Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Parka ielā 10, Kuldīgā, uz zemesgabalu „Alkšņi” Rendas pagastā un uz zemesgabalu, uz kura atrodas dzīvojamā māja un palīgēkas, kas atdalāms no nekustamā īpašuma „Skujas”, Turlavas pagastā.

Būs iespējas saturīgi pavadīt brīvo laiku

Turpinām informēt par 7. rīcībā – Iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu iespēju veicināšana – iesniegtajiem projektiem. Biedrība „Dzīvo sportisks, vesels, laimīgs!” iesniegusi projektu ar nosaukumu „Zemūdens peldēšanas un niršanas nodarbību tehniskā aprīkojuma iegāde”. Projektā paredzēts atjaunot interešu izglītības – zemūdens peldēšanas un niršanas nodarbības Kuldīgā. Tiks iegādāts nepieciešamais tehniskais aprīkojums, bērniem un jauniešiem būs iespēja brīvo laiku pavadīt lietderīgā interešu izglītībā. Nodarbībās tiks iesaistīti invalīdu biedrības „Tu vari” biedri. Kopā ar Kuldīgas p/a „Sociālais dienests” tiks strādāts, lai iesaistītu bērnus un jauniešus no trūcīgajām un mazturīgajām ģimenēm, kā arī tos, kuriem ir problēmas iegūt pamatizglītību vai vidējo izglītību. Iedzīvotājiem paplašināsies iespēja saturīgi, veselīgi pavadīt brīvo laiku un piedalīties interešu izglītībā.

Biedrība „Nīkrācnieki” iesniegusi projektu ar nosaukumu „Sporta, kultūras un mūzikas studijas izveide Skrundas novadā”. Projektā paredzēta sporta un kultūras nama telpu vienkāršota rekonstrukcija un attiecīgās ēkas daļas fasādes vienkāršota renovācija sporta, kultūras un dažādu sabiedrisko aktivitāšu brīvā laika pavadīšanai un dažādošanai. Plānots izveidot multimediju, mūzikas un ierakstu, deju studiju. Tiks organizētas radošo darbu izstādes. Realizējot šo projektu, iedzīvotājiem būs iespēja saturīgi un dažādām interesēm atbilstoši pavadīt brīvo laiku pēc darba un brīvdienās.

Biedrības „Mēs savai skolai” projekta nosaukums ir „Vārmes pagasta mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu tērpu iegāde un telpu aprīkošana sabiedrisko aktivitāšu veicināšanai”. Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāti, uzlabojot Vārmes pamatskolas tautas deju kolektīvu materiāli tehnisko bāzi, iegādājoties tautas tērpus, iekārtojot un aprīkojot Vārmes pamatskolas aktu zāli, lai tajā būtu iespējams organizēt arī pagasta nozīmes kultūras pasākumus. Realizējot projektu, biedrība sniegs ieguldījumu skolas un pagasta kultūras un mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darbības attīstības organizēšanai, nodrošinot telpas gan mēģinājumiem, gan arī dažādiem kultūras pasākumiem.

Biedrība „Kurzemes tūrisma asociācija” iesniegusi projektu ar nosaukumu „Radošās fotodarbnīcas izveidošana Kuldīgā”. Projekta mērķis – dažādot Kuldīgas iedzīvotājiem brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, kas saistītas ar fotografēšanu. Tiks izveidota un labiekārtota fotostudija un analogā laboratorija. Interesentiem tiks piedāvāts iegūt jaunas zināšanas un iemaņas, kā arī divas reizes nedēļā aktīvi pavadīt brīvo laiku. Tiks popularizēts pilsētas tēls.

Biedrības „Darīsim paš!” koordinatore Santa Lenčberga, tālr. 29337083



www.darisimpasi.lv